
 
Il Ministro 

 per la Protezione civile e le Politiche del Mare 
 

 

1 

 

Cessazione dello stato di mobilitazione del Servizio nazionale della protezione civile di cui al 

decreto del Ministro per la Protezione civile e le Politiche del Mare del 3 novembre 2023 in 

conseguenza delle avverse condizioni meteorologiche che hanno colpito il territorio della 

Regione Emilia-Romagna a partire dal 1° novembre 2023. 

 

 

 

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 recante il Codice della protezione 

civile, ed in particolare l’articolo 23; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 10 novembre 2022, 

con il quale al Ministro senza portafoglio Senatore Nello Musumeci è stato conferito 

l’incarico per la protezione civile e le politiche del mare; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 12 novembre 2022, 

con il quale sono state delegate al Ministro senza portafoglio Senatore Nello Musumeci le 

funzioni del Presidente del Consiglio dei ministri ivi indicate, con particolare riferimento 

all’articolo 2 concernente la delega di funzioni in materia di protezione civile; 

VISTO il decreto del Ministro per la Protezione civile e le Politiche del Mare del 3 

novembre 2023 recante “Dichiarazione dello stato di mobilitazione del Servizio nazionale 

della protezione civile in conseguenza delle avverse condizioni meteorologiche che hanno 

colpito il territorio della Regione Emilia-Romagna a partire dal 1° novembre 2023”; 

CONSIDERATO che sono stati effettuati i primi interventi necessari per fornire ogni 

tipo di supporto per il ripristino della normalità e scongiurare un grave rischio per 

l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici nei territori interessati dagli 

eventi in rassegna; 

CONSIDERATO, altresì, il conseguente venire meno dei presupposti per il 

proseguimento dello stato di mobilitazione di cui al sopra citato decreto del Ministro per la 

Protezione civile e le Politiche del Mare del 3 novembre 2023; 

SU PROPOSTA del Capo del Dipartimento della protezione civile;  

DECRETA: 

ART. 1 

1. Ai sensi e per gli effetti dell'articolo 23, comma 1, del decreto legislativo 2 

gennaio 2018, n. 1, in considerazione di quanto espresso in premessa, è disposta la cessazione 

dello stato di mobilitazione del Servizio nazionale della protezione civile di cui al decreto del 

Ministro per la Protezione civile e le Politiche del Mare del 3 novembre 2023. 



 
Il Ministro 

 per la Protezione civile e le Politiche del Mare 
 

 

2 

 

2. Con provvedimento del Capo del Dipartimento della protezione civile verranno 

assegnati eventuali contributi per il concorso alla copertura finanziaria degli oneri sostenuti 

dalle componenti e strutture operative del Servizio nazionale della protezione civile 

mobilitate, ivi comprese quelle dei territori direttamente interessati a valere sulle risorse 

finanziarie del Fondo per le emergenze nazionali di cui all’articolo 44 del citato decreto 

legislativo 2 gennaio 2018, n. 1. 

Il presente decreto è pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 

Roma,  

 
 

                                                                                           Nello Musumeci  
 


		2023-11-13T18:47:27+0100
	MUSUMECI SEBASTIANO




